5 *An lumen sit species intentionalis — quae fuit opinio Scoti — secundum esse reale.*—De luce ergo constat esse qualitatem illam quae inhaeret corpori facienti lumen, et habere in illo [proprium] suum esse naturale.

Sed de lumine non [est] eadem omnium sententia, nam Scotus, in 2, *d. 13*,<sup>9</sup> ait lumen habere tantum esse debile, non solum quia pendet in esse et fieri a luce, sed etiam quia tantum est quasi species  
 65 intentionalis lucis, et quaedam similitudo repraesentans illam. Sequitur idem Aegidius, ibi,<sup>10</sup> et hic, *tx. 76, dub. 2 et 3*,<sup>11</sup> Thienensis, *tx. 71*,<sup>12</sup> Buridanus, hic, *q. 17*,<sup>13</sup> Assianus, in *Quaestionibus Perspectivae*.<sup>14</sup>

Et fundamentum istorum est, quia lumen habet omnes effectus et proprietates speciei intentionalis.

70 1.° Sicut per speciem coloris videmus colorem, ipsa autem species non videtur, ita per lumen videmus lucem solis, ipsum autem lumen non videtur.

2.° Sensibile supra sensum secundum esse reale positum non causat sensationem,<sup>15</sup> positum autem secundum esse intentionale  
 75 causat; lumen autem positum supra oculum causat visionem, experientia teste, et Aristotele, *De sensu et sensibili cap. 2*,<sup>16</sup> ergo lumen tantum habet / esse intentionale.

52 hic *add. tx. 70 P.* 52 lux *PL*, lucens (!) *S.* 52 155] 153 *S.* 53 lucens *SL*, lucis *P.* 53 principio *SP*, fonte *add.* seu corpore de se (Ib.) *L.* 55 curvam vel rectam (vel rectam *P*, *om. S*) *SP*, directam vel reflexam (Ib.) *L.* 55 *add. in margine a. m.*: Et etiam lumen in proprio subiecto a perspectivis lumen primarum qualitatum appellatur; in medio autem lumen secundarium. *S.* 58 terso *add.* ac perpolitio (Ib.) *L.*

5 61 proprium *PL*, principium (!) *S.* 61 esse *SL*, *om. P.* 62 est *PL*, *om. S.* 66 hic *S.* 2 Animae *P*, *om. L.* 68 Et *om. PL.* 68 quia *S.* quod *PL.* 70 videmus *S.* vidimus *P.* 73 positum *add.* realem (III 14, 3) *L.* 75-6 experientia

<sup>8</sup> *De an.* II, *lect. 14*, n. 421: lux: "qualitas activa corporis coelestis"

<sup>9</sup> n. 3: o. c., t. 12, p. 616

<sup>10</sup> *Sent.* II, q. 2, a. 1: o. c., p. 574, col. 1

<sup>11</sup> *De an.*: o. c., ff. 40<sup>v</sup> sq.

<sup>12</sup> *De an.* II, *comm. 71*: o. c., ff. 31 [falso 13 num.] sq.

<sup>13</sup> *De an.*: o. c., ff. XIII sq.

<sup>14</sup> Assianus = Heinrich von Langenstein (Heimbuche) (1325-1397), o. c., f. n. n. [2] [In hac editione falso Ioannes appellatur], *Lib. Quaestiones communis perspectivae* falso Assiano tribuitur. Hoc opus est N. Oresmii [Cfr. H. Pruckner, *Studien zu den astrologischen Schriften des Heinrich von Langenstein*, Leipzig-Berlin, 1933, p. 10].